
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 684 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPOLVERATURA E DI DISINFEZIONE DI 
MATERIALE D'ARCHIVIO – CIG. ZF92B2DB5B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
• delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio 

di previsione 2019/2021"
• delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di Settore"

• delibera di C.C. n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: "[…] Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;

• delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e 
delle risorse umane ai  responsabili  di  Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• delibera di G.C. n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di 
bilancio - primo provvedimento";

• delibera di C.C. n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Secondo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni 
di bilancio - Secondo Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore finanziario –  FIN003 - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 
5bis del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  41  del  30.07.2019  ad  oggetto:  "Assestamento  generale  di 
bilancio,  salvaguardia degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 
267/2000";

• delibera  di  G.C.  n.  92  del  30.07.2019  ad  oggetto:  "Assestamento  generale  di  
bilancio - variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa 
delibera consiliare".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera  di  C.C.  n.  57  del  30.09.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
-Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

• delibera di G.C. n. 111 del 03.10.2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

• delibera di  C.C.  n.  71 del  14 novembre 2019 ad oggetto:  "Settore finanziario  - 
FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento;

• delibera di  G.C.  n.  137 del  21 novembre 2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento

• delibera di C.C. n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e  
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

• delibera di G.C. n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 267/2000 - sesto provvedimento"

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 
servizi"; 

• il  decreto del  Sindaco n.  18 del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione alla 
Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” 
dal 11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso che: 
• con determina n. 442 del 12 agosto 2019 l’Amministrazione Comunale affidava a 

Premio s.r.l. lo svolgimento di servizi archivistici per il biennio 2019-2020;
• nell’ambito di tali servizi rientrava anche il trasloco dell’archivio storico, attualmente 

dislocato  in  un  seminterrato  di  proprietà  del  Comune,  presso  locali  più  alla 
conservazione presso il polo archivistico di Vignola; 

• la gestione di tale archivio avverrà in outsourcing,  mediante le attività di evasione 
del  deposito  della  documentazione  e  delle  richieste  amministrative,  fino  al  31 
dicembre 2020;  

Dato atto che: 
• in  data  25  novembre  2019  -  prot.  n.  22010  -  è  pervenuto  da  parte  della 

Soprintendenza Archivistica e Bibliografica dell’Emilia Romagna il provvedimento di 
autorizzazione al trasloco dell’archivio a mezzo di Premio s.r.l. presso il deposito di 
Vignola, sito in via Giovanni Paolo II, n. 96;

• nel  predetto  provvedimento  viene  richiesta  l’effettuazione  di  una  valutazione  di 
interventi di sanificazione ed  di un eventuale restauro dei registri compromessi e 
delle buste attaccata dalle muffe; 

Vista: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la relazione inoltrata da Premio s.r.l. sullo stato della documentazione trasferita, che 
evidenza la necessità di svolgere un’attività di spolveratura e di disinfezione di parte 
del  materiale  in  corso  di  trasferimento  al  Polo  Archivistico  di  Vignola  (prot.  n. 
2306/2019);

• il  preventivo presentato contesualmente per eseguire le predette  attività,  per un 
importo pari ad euro 6.013,00, oltre Iva al 22%;

Considerata  l’esigenza  di  procedere  alle  operazioni  di  spolveratura  e  disinfezione  del 
materiale  documentale,  una volta  terminato  il  trasferimento  dell’archivio  presso il  Polo 
Archivistico di Vignola; 

Considerato  altresì  che  il  prezzo  proposto  per  lo  svolgimento  del  servizio  in  oggetto 
appare congruo rispetto alle tariffe di mercato; 

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  le  cui  attività 
verranno svolte nel mese di gennaio 2020, non appena terminate le attività di trasloco e 
riordino del materiale archivistico presso il Polo Archivistico di Vignola;

Visti: 

• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali; 

•  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente; 

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016); 

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Dato atto che: 
• l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
• l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che, nella procedura 

di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto
• di  fissare  i  contenuti  dell’affidamento  nella  condizioni  contrattuali  riportate  nel 

preventivo acquisito a prot. n. 23062/2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• di procedere alla stipula del contratto mediante documento di stipula del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto:
• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del procedimento;
• della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012,

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019),

Visti altresì
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel testo vigente;
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21.12.2017;

DETERMINA

1. di  affidare ,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs.  50/2016,  tramite 
ordine diretto sulla piattaforma del MEPA, il servizio di spolveratura e di disinfezione 
di materiale d’archivio a “Premio srl ”, con sede in Bologna, Via Michelino n. 113, 
P.IVA 04286980372  al  costo  di  €  6.013,00  oltre  IVA al  22% per  un  totale  di  € 
7.335,86 – CIG:ZF92B2DB5B ;

2. di  assumere l’impegno di  spesa sul  capitolo  730100/0 “Digitalizzazione archivio 
comunale e interventi diversi”,  come risulta da prospetto in calce;

3. di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista per l’anno 
2020;

4. di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere alla emissione dei  relativi  
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente vistati dal responsabile di servizio corredati da liquidazioni tecniche;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730100/0 2020 129 SERVIZIO PREMIO SRL €7.335,86

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DISINFEZIONE 
MATERIALE 
D'ARCHIVIO

Lì, 13/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 684 del 13/12/2019

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1195/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  SPOLVERATURA E  DI  DISINFEZIONE  DI  MATERIALE 
D'ARCHIVIO – CIG. ZF92B2DB5B . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 684 del 13/12/2019

SEGRETERIA

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPOLVERATURA E DI DISINFEZIONE DI 
MATERIALE D'ARCHIVIO – CIG. ZF92B2DB5B. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/12/2019 al 28/12/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


